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1. Úvod

V dosavadních dějinách Lužických Srbů představovala vazba k náboženství spolu s hledáním

kulturních identit jedny z nejdůležitějších prvků lužickosrbského boje za sebeurčení a proti

asimilačním procesům. Osobní kontakty mezi Čechy a Lužicí v tomto směru sehrály významnou

roli. K těmto aspektům se pojí i pozornost této práce, jejímž cílem je přiblížit a charakterizovat

poválečný stav v srbské Lužici i vývoj česko-lužickosrbských kontaktů až do současnosti. Důraz

je kladen na sledování a vyhodnocení školství a církevní hierarchie bývalé NDR ve vztahu

k lužickosrbské menšině se zřetelem ke snahám Lužických Srbů uchovat si mateřský jazyk až

do současné doby. Zvláštní pozornost je pak věnována lužickosrbskému národnímu hnutí těsně

po druhé světové válce, činnosti Společnosti přátel Lužice a Lužickému semináři, pozdějšímu

Lužickému domu v Praze.1

Konec druhé světové války znamenal v dějinách Lužických Srbů významný přelom v jejich

kulturních a národních snahách. Po dlouhém období diskriminace, která pod nacistickou

diktaturou dosáhla svého vrcholu, doufala slovanská menšina v Německu v nový demokratický

začátek. Ačkoli byla poválečná léta zhruba do roku 1947 v sovětské okupační zóně z politického

a ideologického hlediska relativně svobodná, docházelo těsně po válce k národnostním

konfliktům.2 Právě tato konstelace poskytovala Lužickým Srbům určitou příležitost

sebeprosazení, a proto se v letech 1945–1947 lužickosrbské národní hnutí projevovalo velmi

aktivně. Snažilo se využít poválečného chaosu a oslabení německé státní existence. Toto období

se jevilo Lužickým Srbům jako „šance“ pro uskutečnění jejich do té doby opomíjených národních

požadavků. Na krátkou dobu dosáhla lužickosrbská otázka mezinárodní pozornosti a k jejímu

řešení vyvinuli lužickosrbští političtí zástupci velké úsilí. Důkazem toho jsou četná memoranda,

zaslaná na konference zabývající se novým uspořádáním Evropy, či představitelům vlád

vítězných mocností.3 Lužickým Srbům se zdál tento čas příhodný pro rozhodující změnu, jejich

1 Část této studie vychází z autorovy diplomové práce Římskokatolická a evangelická církev v životě lužickosrbské
menšiny v letech 1945–1990 a výzkumného projektu RM 01/15/05 Ministerstva zahraničních věcí ČR, z kterého byly
některé kapitoly publikovány v odborném časopise Práce z Archivu Akademie věd, blíže viz HANKOVEC, Václav:
Postoje NDR k lužickosrbské menšině (Slovanství a věda v 19. a 20. století), Práce z Archivu Akademie věd, řada A,
sv. 8, 2006.
2 Handakte des Beauftragten für sorbische Kulturfragen bei der Landesverwaltung Sachsen, Wendenabteilung,
Depositum der Domowina, 1945–1947, Staatsfilialarchiv Bautzen, fond 11/13/2003.
3 Memorandum Lužických Srbů maršálu J. V. Stalinovi a prezidentu Dr Ed. Benešovi z 12. 5. 1945, in:
SCHURMANN, Peter: Die sorbische Bewegung 1945–1948 zwischen Selbstbehauptung und Anerkennung, Bautzen
1998, s. 236–237.
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očekávání však neodpovídala objektivním politickým okolnostem. V této době byly formulovány

různé plány, které sahaly od připojení Lužice jako autonomní oblasti k ČSR až po snahu vytvořit

nezávislý lužickosrbský stát.4 Uskutečněna však byla nejspíš jediná realistická cesta, a to setrvání

Lužických Srbů v rámci německého státu, ovšem se zákonem zajišťujícím respektování

etnických zájmů menšiny.

Dějiny Lužických Srbů byly s více než čtyřicetiletým trváním NDR těsně spjaty.

V podstatě až do současnosti přetrvávají různé názory na Lužické Srby a jejich vztah

k východoněmecké společnosti, která se velmi snažila o pozitivní prezentaci svého přístupu

k lužickosrbské menšině.5 V tomto smyslu se vyzvedávalo zejména zákonem zakotvené

zrovnoprávnění Lužických Srbů v rámci NDR. Prezentoval se především fakt, že poprvé

v dějinách této menšiny umožnil stát zachování jejího jazyka a kultury. Zdůrazňovalo se, že

Lužičtí Srbové mimo jiné získali vlastní školy, divadlo, nakladatelství a výzkumné instituty.

Podmínka byla jediná – za cenu těchto „privilegií“ museli vstoupit pod ochranu vládnoucí

Jednotné socialistické strany Německa (Sozialistische Einheitspartei Deutschlands, dále jen

SED).

Jak si ale vysvětlit, že se navzdory této údajně příkladné menšinové politice počet

Lužických Srbů v poválečném vývoji snížil téměř o polovinu? Proč dosáhl asimilační proces

Lužických Srbů po roce 1945 ve srovnání s předválečným obdobím zcela nové dimenze? Lze

tehdejší praktikovanou menšinovou politiku NDR označit za zcela jasně lužickosrbskou? Právě

k těmto problémům se váže pozornost této práce. Současníci výrazně pociťovali existující

rozpory ve východoněmecko-lužickosrbské politice a asi žádnou jinou historickou epochu proto

v posledních letech Lužičtí Srbové tak nediskutovali, jako právě období po roce 1945, které až do

devadesátých let 20. století vykazovalo značné badatelské deficity.

Práce obsahuje celkem čtyři základní části, kdy každá z nich nese ještě dvě či více

podkapitol. První část studie nazvaná Nástin dějin Lužických Srbů přibližuje historii Lužických

Srbů, protože právě historie a tradice této etnické skupiny6 se spolupodílejí na jejích dalších

osudech. Sledováno je období od prvopočátků osídlení Lužice v 7. a 8. století až do období těsně

4 Memorandum Lužických Srbů – slovanský národ v Německu, který žádá osvobození a připojení k Československu
z 1. 6. 1945, in: SCHURMANN, Peter: Die sorbische Bewegung 1945–1948, s. 239–242.
5 PECH, Edmund: Die Sorbenpolitik der DDR 1949–1970. Anspruch und Wirklichkeit, Bautzen 1999, s. 12.
6 Jsou však různé názory, jsou-li Lužičtí Srbové národem nebo etnickou skupinou. Např. Miroslav Hroch pokládá
Lužické Srby za etnickou skupinu. V mnohých pracích se přesto o Lužických Srbech hovoří jako o slovanském
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po druhé světové válce. Snahou je přiblížit kromě jiného období lužickosrbského národního

obrození, vrcholícího na přelomu 19. a 20. století, s jeho hlavnimi představiteli.

Těžištěm práce jsou následující dvě nejrozsáhlejší části, které se věnují postavení

Lužických Srbů v rámci bývalé NDR ve vztahu ke školství a církvi. Druhá část s titulem

Lužickosrbské školství ve vztahu k lužické srbštině v NDR a současné srbské Lužici odráží

školsko-politické metody bývalého východoněmeckého státu a současný vývoj situace

lužickosrbské výuky na školách v Lužici. Je zde zhodnoceno zavedení systému rozlišení škol

s třídami typu A a B, z něhož se na základních a středních školách v Horní a Dolní Lužici

vychází v podstatě dodnes. Charakterizován je také NDR aplikovaný ideologický dozor nad

učiteli v katolických a evangelických obcích související především s propagováním obřadu

Jugendweihe.7 Analýza současného lužickosrbského školství je provedena na pozadí projektu

předškolní výuky WITAJ a dvojjazyčné koncepce 2plus pro základní a střední školy. Význam

a cíle obou těchto projektů jsou podrobně popsány v samostatné podkapitole s názvem Současná

situace lužickosrbského školství a lužické srbštiny – výuka dle metod WITAJ a 2plus. Snahou je

ukázat, jakým specifickým způsobem se pracuje s lužickosrbskými dětmi v předškolním a

školním věku, kde nepostradatelnou úlohu mají především učitelé a vychovatelky. Tato část

práce z oblasti školství zprostředkovává stěžejní úlohu mateřských, základních a středních škol k

zachování lužické srbštiny pro budoucí lužickosrbské generace. Třetí část studie nese název

Katolická a evangelická církev v Německu a srbské Lužici. Je zde vysvětlen jak dopad politiky

SED na lužickosrbské katolíky a evangelíky, tak celkový přístup NSR a NDR k církvím v letech

1945–1989. Práce kromě tradičních náboženských vazeb Lužických Srbů líčí osudy míšeňských

biskupů s podstatným vlivem na sídelní katolickou oblast Horní Lužice. Pozornost práce se


[…]


věnována lužickosrbskému národnímu hnutí těsně po druhé světové válce, činnosti Společnosti

přátel Lužice a Lužickému semináři, pozdějšímu Lužickému domu v Praze.

Objevné bylo např. získání nových informací o vztahu Domowiny ke Společnosti přátel

Lužice. Například na přelomu 40. a 50. let 20. století je překvapující, že Domowina nezastávala

pozitivní postoj k SPL. Tato skutečnost zatím není zdokumentována v žádné odborné literatuře

týkající se Lužických Srbů.

Důležité bylo také doplnění nových informací z archivních materiálů a odborné literatury

ke sledovanému tématu, především z oblasti lužickosrbského školství. Problematice Lužických

Srbů je věnována celá řada studií, ať již na české či německé straně, bylo však potřeba provést

ještě některé archivní výzkumy a uskutečnit rozhovory jak z rodilými lužickosrbskými

mluvčími, tak sorabisty na našem území.

Vymezení problému a řešení jeho dílčích částí v historickém kontextu česko-německé

relace bylo jedním z dalších cílů této studie. Dnes už Češi nejsou pro Lužické Srby tak výrazným

kulturním a společenským vzorem jako v dobách minulých. Po společenském převratu v roce

1989 se sice stále zdůrazňovalo, že by Lužičtí Srbové mohli jako slovanský národ převzít roli

zprostředkovatele mezi Německem a jeho sousedy Polskem a Českou republikou. Problém, jak se

zorientovat v nových poměrech, nevelký počet mluvčích a pokračující individualizace

společnosti, která se nevyhýbá ani Lužickým Srbům, ukazují, že je spíše nepravděpodobné, aby

se dalo navázat na plodnou éru před půl stoletím. V Čechách zaujala pozitivní postoj vůči

Lužickým Srbům vláda Miloše Zemana. V době všeobecného nesouhlasu české i lužickosrbské

veřejnosti se zrušením druhého stupně základní školy typu A v Chrósčicích poskytla v září 2001

tato vláda lužickosrbské Domowině finanční podporu. Rovněž Ministerstvo zahraničních věcí ČR
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zaujímá kladný vztah k lužickosrbské menšině v Německu a má k ní rovnocenný postoj jako

k českým krajanům. V souvislosti s tím vyslalo od školního roku 2004/2005 na Lužickosrbské

gymnázium v Budyšíně učitelku českého jazyka Janu Štillerovou.

Dnešní česko-lužickosrbské vztahy jsou především vztahy kulturními, v nichž významnou

roli hraje hlavně folklor, který byl v Lužici nejvíce podporován bývalým východoněmeckým

režimem. Jednalo se o jakýsi zvláštní „folklor v rámci německého národa“. Zůstává tedy na

jednotlivých Lužických Srbech, aby zužitkovali podněty z bohatého kulturního života Čechů pro

svou vlastní kulturní tvorbu a tím nabídli alternativu německo-lužickosrbské symbióze.
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The Church and Cultural Life in Sorbian Lusatia after 1945

(with the View to the Czech-Sorbian Relations)

Summary

The aim of this article is to take a closer look at the post-war development of Czech-Sorbian

relations. Emphasis is placed upon the attitudes of the former GDR toward the Sorbian minority

and above all toward the Sorbian National Movement immediately following the Second World

War, which is tied to the attempts to make Lusatia a part of the Czechoslovak state. Particular

attention is devoted to the Sorbs’ relationship to the church and school and the resulting activities

of the Friends of Lusatia Society (FLS) and to the Lusatian Seminary in Czechoslovakia, later the

Lusatian House in Prague.

One breakthrough in this endeavor was, for example, the acquisition of new information on

the relationship of Domowina to the FLS. Between the 1940s and 1950s, it is surprising that

Domowina did not advocate a positive attitude toward FLS. This fact has not yet been

documented in any of the literature on the Sorbs.

The addition of new information from archival materials and specialized literature on the

topic in question was also important. An entire series of studies has been devoted to the Sorbian

question, both on the Czech and the German side, but it is necessary to complete several more

archival research projects and make several interviews with native Sorbian speakers as well as

with Sorabists from our country.

Delimitation of the problem and solutions to its parts in the historical context of Czech-

German relations was one of the further aims of this study. Today, the Czechs are no longer such

a significant cultural and societal model as in previous times, though after the revolution in 1989

it was still emphasized that the Sorbs, as a Slavic nation, could take on the role of mediator

between Germany and its neighbors, Poland and the Czech Republic. The problem of orienting to

the new conditions, their small number and the continuing individualization of society, which not

even the Sorbs could avoid, show that building upon the fruitful era of a half century ago is rather

unlikely. In the Czech Republic, the administration of Miloš Zeman assumed a positive stance

toward the Sorbs. In a time of general disagreement of both the Czech and Sorbian public with

the closing of a type A middle school in Crosswitz, this administration provided financial support

to the Sorbian Domowina in September 2001. At the same time, the Czech Ministry of Foreign
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Affairs has assumed a positive relationship to the Sorbian minority in Germany and has the same

relationship to it as to the Czechs living there. In this context, in the school year 2004/5, it sent

Czech language teacher Jana Stillerová to the Sorbian high school in Bautzen. However, the

attitude of the Ministry of Education, or the Center for the Study of Higher Education, is

different. The center, which is now located in the building of the former Lusatian Seminary, later

the Lusatian House, where FLS had its headquarters, has thus far enabled neither FLS’ return to

these quarters nor the return of the Hórnik Library with its special collections.

Current Czech-Sorbian relations are above all cultural ones, in which folklore, which was

supported the most by the former East German regime, plays a significant role. This was a matter

of “special folklore in the framework of the German nation”. It is up to the individual Sorbs of

Lusatia to utilize stimuli from the rich cultural life of the Czechs for their own cultural

production, and thus offer an alternative to German-Sorbian symbiosis.