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Název prezentované rigorózní práce Mgr. Václava Hankovce Církevní a kulturní život v srbské

Lužici po roce 1945 (s přihlédnutím k česko-lužickosrbským kontaktům) je snad formulován

trochu krkolomně a zbytečně zeširoka. Náš kandidát totiž ve skutečnosti svým spisem mapuje tři

zcela konkrétní, relativně autonomní témata, vymezená názvy tří jádrových kapitol práce (kap. 3.–

5.): Lužickosrbské školství ve vztahu k lužické srbštině v NDR a současné srbské Lužici, Katolická

a evangelická církev v Německu a srbské Lužici a Česko-lužickosrbské kontakty po roce 1945 .

V Úvodu (s. 3–15) autor upřesňuje tematický záběr, představuje a komentuje hlavní

literaturu, která se tématu práce dotýká, a prameny, které při svém zkoumání použil. Následující

přehledová kapitola Nástin dějin Lužických Srbů (s. 6–27) práci podle mého mínění nezatěžuje

(mohla by se zdát zbytečná, protože dnes existuje i v českém jazyce několik publikací přehledově

prezentujících kulturní dějiny tohoto etnika), naopak na malém prostoru celkem vhodně

komfortně čtenáři poskytuje základní orientační body z lsrb. politických a kulturních dějin.

Těžiště spisu leží v třech následujících kapitolách. Autor se v nich věnuje proměnám situace

lužickosrbského školního vzdělávání v období NDR a v nejnovější době (s. 28–57), vztahu

německé katolické a evangelické církve (v NDR a v nové SRN) k Srbům a Srbů k církvím (s. 58–

93) a kontaktům mezi Čechy a Luž. Srby za komunismu a dnes (s. 94–126; důraz je položen na

peripetie vztahů československo-lužickosrbských těsně po druhé světové válce). Závěr (127–130)

je spíše jen shrnující. Práci dobře doplňují přílohy (v počtu 5, v rozsahu 17 stran), konkrétně kopie

mapek (mapa Lužice z r. 1945 ilustrující poválečné snahy o připojení Lužice k Československu a

dvě nové mapky ukazující rozšíření srbských školek a škol) a některých zajímavých archivních

dokumentů (z období nacismu a z dob NDR / komunistického Československa). Pokud jde o

případné lapsy věcného rázu, myslím, že se v práci vyskytnou jen zcela výjimečně a jedná se o

opravdové marginálie (např. na s. 79 v pozn. 226 se o knězi Měrćinu Salowském hovoří jako o

žijící osobnosti – autor jeho úmrtí na jaře 2010, tedy v průběhu vzniku práce, asi nezaznamenal).

Po metodologické stránce je spis zvládnut standardně. Zacházení se sekundární literaturou

i s prameny vykazuje žádoucí kritický přístup. Seznam nastudované a použité literatury a pramenů

je opravdu obsáhlý. Vyzdvihnout lze také fakt, že autor pracoval s množstvím pramenů archivních

(v několika jazycích) a že se nevyhýbal ani osobním rozhovorům se zainteresovanými odborníky.

Fakt, že Hankovec spouští sondy ve skutečnosti do tří relativně autonomních témat (viz výše),

není podle mého názoru na škodu, protože tato témata jsou dostatečně propojena společným

jmenovatelem – situací Lužických Srbů (z hlediska církevního, školského a z hlediska kontaktů s

Čechy) vzhledem k většinové německé společnosti a německému státu. Závěr se mi nicméně jeví

váhavý, „šedý“, nevyužívá možnosti dát zřetelně najevo, co nového autor ve své práci přináší (rád

bych, aby autor toto napravil alespoň v rámci obhajoby).

Také formální stránku lze myslím v obecnosti považovat za zvládnutou. Text je

standardně přehledně členěn s využitím desetinného třídění (jak je to ostatně pravděpodobně

předepsáno či doporučeno fakultou při psaní obdobných prací). Místy lze ovšem narazit na dost

četné redakční a tiskové chyby, které vyzrazují jistou uspěchanost. Např. grafická stránka obsahu

(s. 2) není dobře zvládnuta (text nadpisů kapitol zasahuje až nad čísla stran!), na s. 131 se

vloudila chyba v číslování položek (1, 1, 2, 3 místo 1, 2, 3, 4), překlepy lze občas najít také v

lužické srbštině (např. s. 16 dolnoserbska rěč m. rěc; s. 135 Wotmolwa místo Wotmołwa, Sľowjan

m. Słowjan; s. 134 Serbski šulski a zatkavanski centrum m. zetkawanski). Zmateně působí členění

položek v oddíle Prameny a literatura (Archivní prameny – Ostatní prameny – Jiné prameny –

Tištěné prameny – Ostatní literatura) – váhám, zda tuto věc považovat za lapsus redakční nebo

metodologický. Místo zastaralé zkratky luž. ve významu lužickosrbský bych doporučil užívat

jednoznačné lsrb. (zkratka luž. může mást: lužický ve smyslu geografickém!). Autor by také

napříště měl na příslušných místech užívat dnes již naprosto vžitého českého teologického

termínu pastorační namísto pastorální (tedy: pastorální teologie, ale pastorační situace;

Hankovce patrně zmátly německojazyčné texty: Pastoraltheologie, Pastoralsituation). Z hlediska

stylistického práce také není zcela bezvadná (např. poměrně časté užívání „odkazovacích“ obratů

typu již výše zmíněný či nadužití pasiva ve výpovědích typu mnohé Zejlerovy verše byly Kocorem

zhudebněny). Pokud by měla být některá část spisu publikována, je samozřejmě zapotřebí takový

text podrobit pečlivé redakční revizi.

Přes uvedené výhrady mám za to, že lze kandidátův spis považovat za dostatečně

způsobilý k tomu, aby byl uznán jako práce rigorózní. Ve prospěch Hankovcovy práce hovoří

nejen množství poctivě zpracované literatury a zajímavých archivních materiálů, ale také to, že k

jednomu dílčímu tématu své již před časem publikoval poměrně rozsáhlý odborný článek.1 Práci

tedy doporučuji k obhajobě.

V Praze 17. března 2012 PhDr. Josef Bartoň, Th.D.
Odd. starých jazyků při Katedře biblických věd
KTF UK Praha

1 Václav HANKOVEC, Postoje NDR k lužickosrbské menšině, in: Slovanství a věda v 19. a 20. století. Práce z
Archivu Akademie věd, řada A, sv. 8, Praha: 2006, s. 205–225.